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ENSTITL F RIVRETAR Y

vendadhja ne fidhje me fshatin Lukove

it

e I

vendodnia ne ighje me gytetin e Sarandes

L3

MIRATOHET PER

Folo gjrore,

Objeki

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Kisha e Shén e Premtes, ndodhet né njésiné administrative Lukové, Bashkia

Himaré, Qarku Vloré. Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Ndértimi i saj i pérket shekullit t& XVII, &shté kishé e tipit bazilikal me kupols, Grupi i projektimit
treneféshe me pérmasa té brendshme 8.90 x 4.40 m. Arta Dollani M
Eshté e ndértuar me mure guri rreth 70 cm té gjera dhe mbulohet me ¢ati Daniel Pirushi

dyujése, mbuluar me rrasa guri, e cila ndérpritet nga tamburi tetéfagésh mbi té
cilin géndron kupola e kishés. Kjo e fundit sé bashku me tamburin mbéshtetet
mbi gemeret cilindriké té cilét veté mbéshteten mbi harget né té dy drejtimet
gé lidhin muret me kolonat gé ndajné nefet.

Denisa Shehu

Kisha nuk ka as narteks dhe as hajat dhe hyrja né té béhet drejpérdreijté nga Llambrino Baballéku
jashté& népérmjet dy dyerve; njé né fagen jugore dhe njé né até peréndimore. )

Ndrigimi i kishés béhet népérmjet dritareve té vogla né formaé fréngjish, té Artila Vavako
vendosura dy né fagen jugore dhe dy né fagen peréndimore. Gjendja e kons

Vendndodhja e Kishes

Emertimi i fletes A 01
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[oriiroo | INSTITUTIKOMBETAR |
IIK T | TRASHEGIMISE KULTURORE

ANSTITL 1 ROPEBET AL
ITRLT RS j

it

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Objekti @

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani y

Daniel Pirushi

Denisa Shehu | 1

Llambrino Baballéku

Artila Vavako _
FOTOTEG DJES

EKZISTUESE

Emertimi i fletes A01/a &
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RISHIKI

AT INSTITUTI KOMBETAR |
1K T K | TRASHEGIMISE KULTURORE

TN TITL TR TR

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i K.Iﬁ.T.K.M—sé
f-.
E

Objekti

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani /f(

Daniel Pirushi

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku %

Artila Vavako
FOTO TE GJENDJES
EKZISTUESE '

Emertimi i fletes A 01/ b
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Grupi i projektimit
A 02

Arta Dollani
Plani i dimensionimit

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu
Gjendja e kons

Liambrino Baballéku

Daniel Pirushi
Denisa Sheh
Artila Vavako
Emertimi i fletes
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RIS_HIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

carje ne murature tiranta ekzistues
mungese e tirantave mungese é tirantave

mungese e tirantave &

H

A
renie e muratures ;"3
5%)_ é’f
= ':?
mungese e tirantave ;2‘\'

>
el é%, T

t2gesIsrinzEunzTacEaRs

EESSEFETER

Demtim i dyshemese me Parapet guri ge sherben per

carje ne murature Renia e kollones prej guri
5-40 cm te gjera

Mozaik me gure gelqerore mbeshiefjen e ikonosiasit

pllaka guri gelgeror

¥

!
;
.

e T Dyshemeja e kishes eshte e shiruar me pllaka guri gelgeror me dimensione te
‘I ndryshme nga 30x50 cm deri ne 40x80 cm dhe trashesi 3-4-5 cm. Pllakat e gurit

e =
fem o e )

- " — . jane te thyera por ende ne gjendje te mire, nuk ka fragmente ku te mungojne
@) 1 P 5 il 5Mm pliakat e dyshemese.

Ne gender, nen kupole ndodhet mozaiku i realizuar perseri me gure gelqerora por
me dimensione me te vogla dhe te vendosur ne forme rrathesh bashkegendrore.
Edhe ketu, pllakat e gurit nuk mungojne por jane te thyera dhe te levizshme.

x5

INSTITUTI KOMBETAR |

| IKTK TRASHEGIMISE KULTURORE

NATITL TEROMIRETAR |

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari | K.K.T.K.M-sé

Objeki @

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Peérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit
Arta Dollani

Daniel Pirushi %
5 A

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku

Artila Vavako

Planimetria

Emertimi i fletes A 03
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Tirane 2-0_21

vt | INSTITUTI KOMBETAR |
K | TRASHEGIMISE KULTURORE

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari | K.K.T.K.M-sé

3 P s et ]
H et £
Si=EE;
ey e s prezence vegjetacioni ne catine e kishes,
e ty mungese e rasave te gurit ne masen 60%
_. -
e L

Objekti

renia e kollones prej guri

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

7

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

carje ne murature murature guri
5-40 cm te gjera
catia ne kete zone dysheme e shtruar cati e mbuluar me rrasa guri i g ; -
mungon teresisht me pllaka guri (60% e rrasave kane rene) Grupi i projektlmlt
Arta Dollani 4‘(’
Daniel Pirushi
e ae] | Mbulimi | objektit behet nepermjet nje catie qe mbeshtetet mbi gemere te cilet
e e | [ = | mbeshteten mbi kolona. Ky objekt nuk i eshte nenshtraur me pare nderhyreve 5
i : restauruese dhe as atyre mirembajtese. Per kete arsye struktura e kishes eshte Denisa Sheh
2 3 4.1 E‘ M degraduar me kohen derisa ka arritur ne gjendjen e sctme, ku me shume se 40% e
catise eshte rrezuar, nje pjese tjeter e saj eshte e rrezikuar per shembje si dhe e gjithe
fagja perendimore e muratures eshte ne rrezik shembje ne cdo kohe, Llambrino Baballéku

Artila Vavako
Gjendja e konsgVimit

Plani i mbulimit

Emertimi i fletes A 04
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catia ne kete zone mungon dhe
gqemeret jane demtuar

vegjetacion

renie e muatures

carje ne murature

Tirane 2021

4

Ee AT Y INSTITUTI KOMBETAR |
IKTK TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTUTL T WAMIRETAS )
FERTRTTI

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i K.K.T.K.M-sé

demtim i gemereve te gurit

Objekti

)
e I el B e B

siperfage e suvatuar

{e degraduar) ] R
]

|V
| L
SBocpmmsEgg 6
L ] T

i_r KISHA E SHEN E PREMTES

— T I~
I © S - I
i

0 1 2

5m

Ne fagen veriore te kishes ne gjysmen perendimore te kesaj fageje muratura ka pesuar carje deri ne 40 cm te gjera dhe
ge e pershkojne muraturen ne te gjithe thellesine e saj. Keto carje jane shkakiuar se pari nga mungesa e nderhyrjeve
mirembajtese ne objekt. Dy rrenje ligustre kane mbire ne murature dhe jane mritur deri ne trashesi trungu 10 cm, larlesia e
pemes e kalon lartesine e kishes dhe deget e saj jane te nderfutura ne te gjithe muraturen. Siperfagja e brendshme e
muralures eshte e suvatuar me llac gelgere. Gjendja e saj eshte gjithashtu e degraduar, pjeserisht mungon dhe pjeserisht
eshte shkeputur nga muratura. Qemet jane te demtuara dhe mungon materiali lidhes, nje pjese e gemereve kane rene cka
rezikon shembjen e gjithe kishes.

‘ LUKOVE - HIMARE

‘ Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani 14/
Daniel Pirushi /
<

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku

Artila Vavako o
Gjendja e kongefvimit ~
Prerje gjatesore A-A -

Emertimiifltes = A 05
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[}

o0t | INSTITUTIKOMBETAR |
K T | TRASHEGIMISE KULTURORE

PNSTITETI KOVIRETAR T
£ SLLILRONS

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i KK.T.K.M-sé

vegjetacion
(liguster)

catia ne kete zone mungon dhe
gemerel jane demtuar

prezence vegjetacioni ne catine e
kishes, mungese e rasave te gurit ne
masen 60%

vegjetacion
(liguster)

trung pen‘lrsirnl:ire"I 7
cafi

el SO [/ . P
S ey g =
i .

N
Objekti @

siperfage e suvatuar
(e degraduar)

siperfage e suvatuar
(e degraduar)

dhe' i hedhur kuota e terrenit
eshte rrath 150 cm me e larte

se fasada perendimore

carje ne murature

dere (zgare) metalike

KISHA E SHEN E PREMTES
gure te rene pertoke ! T LUKOVE - HIMARE

dhe" 1 hedhur ' 7 ! A - Lo
/ r Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

rurature guri

Arta Dollani

Daniel Pirushi

e, Bryn) i Ne fagen jugore te kishes, ne gjysmen perendimore te kesaj fageje muratura ka pesuar carje deri ne 40 cm te gjera dhe Deni
| qe e pershkojne muraturen ne te gjithe thellesine e saj. Keto carje jane shkakluar se pari nga mungesa e nderhyrjeve enisa She
3 mirembajtese ne objekt ka bere ge fagja peresnidmore te nise e te shkepuse lidhjet me pjesen tjeter te kishes. Siperfagja
3 4 5[’]"] e muratures eshte e suvatuar me llac gelgere. Gjendja e saj eshte gjithashtu e degraduar, pjeserisht mungon dhe . .
pleserisht eshte shkeputur nga muratura. Llambrino Baballéku

Artila Vavako

Fasada Jugdre e
Emertimi i fletes A 06
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Ja——

| rrer | INSTITUTIKOMBETAR |
[IK TK | TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTATL ] ROM RETAM |
AR AT

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

cati e mbuluar me rrasa guri

(70% e rrasave Kane rene) catia ne kete zone mungon

dhe qemeratjang 'demtua!

......

siperfage e suvatuar(e degraduar)

prezence vegjetacioni ne catine e
kishes, mungese e rasave te gurit ne
masen 60%

S = e

carje ne murature mungese
e materialit lidhes

mungese e materialit lidhes

siperfage e suvatuar C\ = rell '_ ;

(e degraduar) |

trung peme i mbire ne
toke dhe i rritur pergjate
siperfages se muratures

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

trung peme i
mbire ne toke

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit
Arta Dollani

\J

Daniel Pirushi

s e W3] e Ne faqen veriore te kishes ne gjysmen perendimore te kesaj fageje muratura ka pesuar carje deri ne 40 cm te gjera dhe Denisa Shehu
— ~ — [ -'-1F_ NS SRR ge e pershkojne muraturen ne fe gjithe thellesine e saj. Keto carje jane shkaktuar se par nga mungesa e nderhyrjeve
S0 | o e e mirembajtese ne objekt. Dy rrenje ligustre kane mbire ne murature dhe jane rritur deri ne trashesi trungu 10 cm, ladesia e ) .
O 1 2 r:j 4 D m pemes a kalon lartesine e kishes dhe deget e saj jane te nderfutura ne te gjithe muraturen. Llambrino Baballéku
Artila Vavako
Gjendja e kons it

Fasada Veriore
Emertimi i fletes A 07
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% =
“Aono | INSTITUTIKOMBETAR |

IKTK TRASHEGIMISE KULTURORE

INATITL T KOMBETART
LA siaf YARTETRTIT

MIRATOHET PER
cati e mbuluar me rrasa guri S KKTKM

{70% e rrasave kane rene)
Sekretari i Kﬁ K.T.K.M-sé

murature e suvatuar
(e degraduar)

9
{(f

8
My,
3

REPU,
.KES
EC!

demtim i tamburit

My,

vegjetacion | mbire /_/ ety o .
/ g & iy
4 e =

mbi cati {liguster) B ’

N
Objekti @

renie e muratures

demtim i paretit te jashtem - - #% - L4 e O = & - [ carje ne murature

materialit lidhes demtim i paretit te jashtem

te muratures, mungese e

materialit lidhes
KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

carje ne murature

trung peme i mbire ne
toke dhe i rritur pergjate
siperfages se muratures

gure te rrezuar

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani k/
Daniel Pirushi %

Denisa Shehu

=9 T ] Ne fagen perendimore te kishes ka rene pjesa e siperme e muratures mbi

S| e e deren e kishes, ndersa ne pjese te tjera te kesaj fage kemi shkeputje te Llambrino Baballéku
b 2 = . = paretit te jashtem te muratures. Dy rrenje ligustre kane mbire ne murature

9 1 2 3 Fd M dhe jane rritur deri ne trashesi trungu 10 cm, lartesia e pemes e kalon

lartesine e kishes dhe deget e saj jane te nderfutura ne te gjithe Artila Vavako
muraturen.

Gjendja e kons P

Fasada Perendimorg__“f-"fi_-' >

Enertim i flstes A 08



RISHIKI_I!II_I [ PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

RESTAURIMI | CATISE

Ndertim calie me rasa
guri per pjesen e renuar

naritje & kollones duke
perdorur guret ekzistues

1.Pajantimi | gemereve para fillimit te punes

2.pastrim nga vegjetacioni

3. heqja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjet @ panevojshme
4 kontroili | gemereve dhe restaurimi I tyre

5.realizimi i nje shirese llac horasan i cill do te mundesoje izolimin
6.vendosja e rasave te gurit

RESTAURIMI | CATISE
1.Pajanimi | gemereve para filimit le punes
2.pastrim nga vegjetacioni
3. hegja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjel e panevojshme
4.kontrofli i gemereve dhe restaurimi i tyre
S.realizimi i nje shirese llac horasan i cili do te mundesoje izolimin
6.vendosja e rasave te gurit

calia ekzistuese do te zbulohet krejlasisht nga mrasat e gurit. Do te behel konsolidimi i
pieses okzistuase le gemereve te calise dhe me pas do te behel ndertimi i pjeses se
munguar (rindertimi do te behet ne fund, pasi edhe te jene konsoliduar te gjithe muret).
Pjesa e catise se re ge do le ndertohet do te ndertehet mbi strukture druri.

Tirane 2021

3
“iriso0 | INSTITUTIKOMBETAR |
T K | TRASHEGIMISE KULTURORE

PSSTITLTE RASBETAR D
LK i AT RTRTTINS

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i KK.T.K.M-sé

Objekti

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit
Arta Dollani

Daniel Pirushi

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku
Artila Vavako
Nderhyrje Restaupaése

Plani i mbulimit

Emertimi i fletes
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RISHIKIMI ! PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN = PREMTES" FAZAE I-re LUKOVE Tirane 2021

YT T INSTITUTI KOMBETAR |
IKTK TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITL T KOARETAR |
(RERTRTITe

RESTAURIM! | CATISE
1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punes
2.pastrim nga vegjetacioni
3. hecia  rasave l gurk dhe cirini nga MIRATOHET PER

mbushjet e panevojshme
4 _kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre K g K . T " K i M "

5,realizimi | nje shtrese llac horasan i cili do te

mundesoje izolimin Sekretari i KK.T.K.M-sé

6.vendosja e rasave te gurit

RESTAURIMI | CATISE
1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punes
2.pastrim nga vegjetacioni
3. hegja e rasave te gurit dhe cliimi nga
mbushjet e panevojshme
4.kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre

CATI ME RASA GURI
a.rasa guri
b.listela per fikgimin e rasave 5x5cm
c.leler katrama 3mm

d.petavra 2.5x15cm el s

e binare 15x7 cdo 50cm 5.realizimi i nje shirese llac horasan i cili do te
f.mahi 20x20 mundesoje izolimin

9. baballek 20x20cm 6.vendosja e rasave te gurit

h. tra 25x20 cm

RESTAURIMI | CATISE
— 1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punes

RESTAURIMI | QEMEREVE A s relfl
h 2.pastrim nga vegjetacioni
1.Pajantimi | qemereve para fillimit te punes 3. heqja e rasave te gurit dhe clirimi nga
2.pastrim nga vegj-abscx_mi — mbushjet e panevojshme
3.bheqj_a 8 rasave h? gurit dhe clirimi nga 4.kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre
mbushjet e panevojshme y 5.realizimi i nje shirese llac herasan i cili do te
4 kontrolli | gemereve dhe restaurimi | tyre, gepje mundesagje izolimin
carjeve injektim | materialit lidhe B.vendosja e rasave te gurit e N e M e M
S - D I.\:,_: :CE &
Peee e i~
RINGRITJE E MUREVE I | [
1.cmontim | muratures me kujdes . [
(pas tharjes se renjeve) = -U: = :tt
2. ndertim i murit me gure i | F--— |
gelgeror me te njejten tipologji si il i

muri ekzistues dhe me te njejten

laresi sa murat ekzistues
KISHA E SHEN E PREMTES
S LUKOVE - HIMARE
Konsolidimit te muratures . :\ {
me ane te injektimit = ';‘* 3 Pergj Sektori: |ng Big HM\&@HNI
__ L,,- Grupi i projektimit
7y Arta Dollani

r Daniel Pirushi

Denisa S

Llambrino Baballéku %

Artila Vavako

calia ekzistuese do e zbulohel krejlesisht nga rrasat e gurit. Do te behet konsolidimi |

I_ _[]_ # I { —i pjeses ekzistuese te catise dhe me pas do te behet ndertimi i pjeses se munguar .
. (rindertimi do te behet ne fund, pasi edhe te jene konscliduar te gjithe muret). Pjesa & Nd erhyrje Resta ese
() P, 3 A 31 catise se re qe do te ndertohet do te ndertohet mbi strukture druri,

Prerje gjatesore A-A

Emertimi i fletes A 10



_R_IS_HIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE Tirane 2021

A | INSTITUTI KOMBETAR |
J | TRASHEGIMISE KULTURORE

IATITLTI KOVRETAR |
Lieasinf KLLLLMUHE

MIRATOHET PER

RESTAURIMI | CATISE K.K.T.K.M.
1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punaes

2.pastrim nga vegjetacioni 11 A
3. hegja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjet e panevojshme Sekretarl I - . K' M se

4.kontrolll i gemereve dhe restaurimi i tyre
5.realizimi i nje shirese llac horasan i cili do te mundesoje izolimin
6.vendosja e rasave te gurit

pastrim i
vegjetacionit

pastrim fugatim  tamburit dhe l

injektim i matarialit lidhes

% RESTAURIMI | CATISE
i 1.Pajantimi | qgemerave para fillimit te punes
- 2.pastrim nga vegjetacioni
3. heqgja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjet e panevojshme

N
4. kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre Obiekti
5.realizimi | nje shirese llac horasan i cili do te mundesoje izolimin .| @
=

Mdertim catie me rasa 6.vendos|a e rasave te gurit

guri per pjesen e renuar

pastrim fugatim i muratures dhe
injektim i materialit lidhes

1.ecmontim | muratures me kujdes
(pas tharjes se rrenjeve)
2. ndertim i murit te gures me gure

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit
Arta Dollani

) - _ . Daniel Pirushi
cafia ekzistuese do te zbulohet krejtesisht nga masat e gurit. Do te behet konsolidimi | ;
pieses ekzistuese te calise dhe me pas do te behel ndertimi | pjeses se munguar T

ST | | PR [ |
[ [Ea=—s == =i|
5 f (rindertimi do te behet ne fund, pasi edhe te jene konsoliduar ta gjithe muret). Fjesa e i
0 | 5, 3 4 5m catise se re qe do ta ndertohet do te ndertahet mbi strukture druri. Denisa Shehu

Llambrino Baballéku

Artila Vavako

Nderhyrje Rest
Fasada Jugore
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RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

RESTAURIMI | CATISE
1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punes
2.pastrim nga vegjetacioni

3. hegja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjet e panevojshme

4 kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre

5.realizimi i nje shtrese llac horasan i cili do te mundesoje izolimin

6.vendosja e rasave te gurit

pastrim fugatim | tamburit dhe
injektim i materialit lidhes

pastrim dhe fugatim i kambanores

RESTAURIMI | CATISE
1.Pajantimi | gemereve para fillimit te
punes
2.pastrim nga vegjetacioni
3. heqja e rasave te gurit dhe clirimi nga
mbushjet e panevojshme
4.kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre
S.realizimi i nje shirese llac horasan i cilido |
te mundesoje izolimin
6.vendosja e rasave te gurit

pastrim fugatim i muratures dhe ‘ —
injektim i materialit lidhes (

-Tirane 262

2
reraoo | INSTITUTI KOMBETAR |
K T K| TRASHEGIMISE KULTURORE

INATITLTE ROMBET
LI ELLLLEUKE!

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i K.K.T.K.M-sé

= a4
Ndertint catie me rasa -
- guri per pjesel;l e renuazr]
= 4

Objekti

4

= :I'c; == Jr::f:_“':ltlL

| \l

N f' pastrim fugatim i muratures dhe
iy i injektim i materialit lidhes

L

A

tharje e rrenjeve,

injektim me herbicid KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

tharje e rrenjave,
injektim me herbicid

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

zbankim i dherave
dhe sistemim i gureve

Grupi i projektimit
Arta Dollani

- Daniel Pirushi

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku ’%
o]

catia ekzistuese do te zbulohet krejtesisht nga mrasat e gurit. Do te behet konsolidimi |

pjeses ekzistuese te catise dhe me pas do te behet ndertimi i pjeses se munguar : —
(rindertimi do te behet ne fund, pasi edhe te jane konsoliduar te gjithe muret). Pjesa e Artila Vavako x
catise se re qe do te ndertohet do te ndertohet mbi strukture druri.

Nderhyrje Rest
Fasada Veriore

Emertimi i fletes A1l2



_ RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE Tirane 2021

RESTAURIMI | CATISE
1.Pajantimi i gemereve para fillimit te punes
2.pastrim nga vegjetacioni
3. hegja e rasave te gurit dhe clirimi nga mbushjet e panevojshme
4 kontrolli i gemereve dhe restaurimi i tyre e
S.realizimi i nje shtrese llac horasan i cili do te mundesoje izolimin T =
8.vendosja e rasave te gurit - -

hegje e pemes

1.cmontim i muratures me kujdes
(pas tharjes se rrenjeve)
2. ndertim | murit te gures me gure
gelgeror me te njejten tipologji si
muri ekzistues dhe te njeten lartesi

pastrim fugatim i tamburit dhe
injektim i materialit lidhes

pastrim dhe fugatim | kambanores

Ndertim catie me rasa
guri per pjesen e renuar

1.emontim i muratures me kujdes
(pas tharjes se rrenjeve)
2. ndertim i murit te gures me gure
gelgeror me te njejten tipologji si
muri ekzistues dhe te njeten lartesi

tharje e rrenjeve te pemeve y
me herbicid hegje e gureve nga
: hapesira e deres
—_— .
|
= catia ekzistuese do te zbulohet krejtesisht nga rrasat e gurit. Do
§ ey R e = te behet konsolidimi i pjeses ekzistuese te catise dhe me pas do
S F = te behet ndertimi i pjeses se munguar (rindertimi do te behet ne
@] ) \3 4 b M fund, pasi edhe te jene keonscliduar te gjithe muret). Pjesa e

catise se re ge do te ndertohet do te ndertchet mbi strukture
druri.

. INSTITUTI KOMBETAR |
TRASHEGIMISE KULTURORE

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i KK.T.K.M-sé

Objekti

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE
Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu
Grupi i projektimit

Arta Dollani fk '

Daniel Pirushi

Denisa Shehu %
Llambrino Baballéku %

Artila Vavako
Nderhyrje Resta

Fasada Perendimore
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RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE Tirane 2021

s | INSTITUTI KOMBETAR |
TK TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITL B MOVERETAM |
£ ERLLIL I

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i

konsolidimit te muratures

me ane le injektimit F.V. Tiranta Druri

EV. Tiranta Drud

RINGRITJE E MUREVE
1.cmontim i muratures me kujdes
(pas tharjes se rrenjeve)
2. ndertim | murit me gure
gelgeror ma te njsjten tipologji si
muri ekzistues dhe me te njejten
laresi sa muret ekzistues

konsolidimit te muratures Ob]ekt!
me ane te injektimit

F.V. Tiranta Druri

e e s s e e B —

(i 0 il Wil i ‘ KISHA E SHEN E PREMTES
konsolidimit te muratures LUKOVE " HIMARE

perdorur guret ekzistues me ane te injektimit

ngrifje e kollones duke

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Catia ekzistuese do te zbulohet krejtesisht nga rrasat e gurit. Do te behel konsolidimi i pjeses okzistuese te Gru pi i pmjekt]mit
calise dhe ma pas do te bahet ndertimi i pjeses s8 munguar (rindertimi do te behet ne fund, pasi edhe te jene

konsoliduar te gjithe muret). Pjesa e catise e re qe do te ndertohet do te ndertohet mbi strukiure druri. Do te p:

cmoniohet muratura e gurit ne pjesen perendimore, me pas pasi te perforcohen themelet me mure guri do te Arta Dollani

realizohst ngritia @ muratures me gure gelgeror me te njejten tipologji dhe te njejten lartesi si muri ekzistues.

Mbi kete mure do te mbeshtetet dhe catia e re me rasa guri . Do te ringrihet dhe kollona e rezuar ne pjesen

fugore te nefit, me guret te cilet ndodhen ne kishe. Do restaurohen gemeret dhe kupola dhe do te vendosen ' ' '

tiranla druri Daniel Pirushi
ki
\

Denisa Shehu

Liambrino Baballku %

Artila Vavako

Nderhyrje Restatirfuese
Planimetria

Emertimi i fletes A 14
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RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

puntelim i kupoles

suntelim | gamerit nuntelim i aemerit me mbeshtetje puntelim | gemerit
mbi skele tavani - Tipi 2

Puntelim i muratures

I

S i
TR

7
.

- / o __J -
4%/ / 7
Z / 7 7 7

yf
| . 102 RRARR 22

B e o)

) i T
-
[

v
% A%}J«, 24

‘ muratura e kishes e cila '
# _puntelim i gemerit nuk do te cmontohet

.| puntelim | gemerit
- Tipi 1 -Tipi 4

e ==eeenaay R D do te behet puntelimi (si ne vizatim) i te gjithe gemereve dhe kupoles dhe me pas
i (it do te behet prishja & muratures ne anen perendimore te kishes. Muralura ne
zonen ku do te jete e mbuluar eshte e qendrueshme dhe nuk ka nevoje per
5 m puntelim, me perjashtim te nje fragmenti ne fagen veriore, ku do te aplikohet
puntelim i saj, pas prishjes se pjeses tjeter te muratures, Puntelat do le
gendrojne deri ne perfundim te konsolidimit te gjithe muratures ekzistuese si dhe

calise.

A
B

0 1 2

X3
S Avee | INSTITUTIKOMBETAR |
JK T K| TRASHEGIMISE KULTURORE

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i K.K.T.K.M-sé

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

A

Arta Dollani

U

Daniel Pirushi %
= & = N

Denisa Shehu

Llambrino Baballéku s )

Artila Vavako (--W

Nderhyrje Restayrtiése

Plani i puntelimit
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RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

Tirane 2021

puntelim i muratures

fragmenti i muratures ge do
te prishet dhe rindertohet

puntelim | gemarit
Tipi 1

4 —r——— — ———

Jig

puntelim i kupoles, mbeshtetur
mbi skele tavani

untelim | gemerit
Tipi 2

By

IIKTK

ik
ENSTITE 1 ROVAETAR |
1y KLLTLECHE

TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITUTI KOMBETAR |

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i

Obijekti

RS O P O S © M

=

== - T=="T
TR

RIS AJ%S

$ P O P - RS

@

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

v

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

|-

Arta Dollani

Daniel Pirushi

s

=

Denisa Shehu

s [

do te behet puntelimi (si ne vizatim) i te gjithe gemereve dhe kupoles dhe me pas do te behet
prishja e muratures ne anen perendimore te kishes. Muratura ne zonen ku do te jete e mbuluar
eshte e gendrueshme dhe nuk ka nevoje per puntelim, me perjashtim te nje fragmenti ne fagen
veriore, ku do te aplikohet puntelim i saj, pas prishjes se pjeses tjeter te muratures. Puntelat do
te gendrojne deri ne perfundim te konsolidimit te gjithe muratures ekzistuese si dhe catise.

Llambrino Baballéku

\

Artila Vavako

k

.

Nderhyrje Restgurdese

untelimi i gemereve dhe muratures

Prerje A-A

Emertimi i fletes
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RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE Tirane 2021

ceomo | INSTITUTI KOMBETAR |
I K T | TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITLT] ROVIRETAR §

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari | K.K.T.K.M-sé

puntelim i kupocles,
mbeshtetur
mbi skele tavani

puntelim i gemerit o _
Tipi 3 puntelim i gemerit

-Tipi 4

pedber e s e = i BB N

&—
KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit
[ 1

: Arta Dollani k
—— Y

4 L, Daniel Pirushi ’

= B
Denisa Shehy”_—1~ |\

|
| . as
Llambrino Baballéku ﬁ
/
do te behet puntelimi (si ne vizatim) i te gjithe gemereve dhe kupoles dhe me

pas do te behet prishja @ muratures ne anen perendimore te kishes. Muratura Artila Vavako *‘W

- . = ne zonen ku do te jele e mbuluar eshte e gendrueshme dhe nuk ka nevoje per =
( 1 ~y 5] fi £ e puntelim, me perjashtim te nje fragmenti ne fagen veriore, ku do te aplikohet 1
Y i 4 +1'l puntelim i saj, pas prishjes se pjeses fjeter te muratures. Puntelat do te Nderhyrj e ReSta‘ ese
gendrajne deri ne perfundim te konsolidimit te gjithe muratures ekzistuese si =
dhe catise.

Prerje B-B 4
puntelimi i gemereve dhe muratures |

Emertimi i fletes z AT




RISHIKIMI | PROJEKTIT TE RESTAURIMIT "KISHA SHEN E PREMTES" FAZA E I-ré, LUKOVE

Tirane 2021

CATI ME RASA GURI

a.rasa guri
b.listela per fiksimin e rasave
c leter katrama 3mm
d.petavra 2.5X10-15cm
e.binare 15X10 cdo 50cm
f.zinxhir 15*15

g. baballek sekondar 15*15cm
h. fra 25*20 cm

BREZA DRURI

Bulona ge inkastrohen
ne murature per
fiksimin e traut lidhes

@ 22 inkastrohet 30 d

CATI ME RASA GURI
a.rasa guri

b.listela per fiksimin e rasave 5xScm

c.leter katrama 3mm
d.petavra 2.5x15cm

e.binare 15x10 cdo 50cm

f.mahi 20x20
g. baballek 20x20cm
h. tra 25x20 cm

mbulesé me rrasa guri

mur ge do te ringrihet i ri

INRTITLT] ROMIRETAR |

TK TRASHEGIMISE KULTURORE

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i }?.K.T.K.M—sé

mur ekzistues

Objekti

::H:__,H‘_:’:H:
BRI
[ b Al

s« oo - s -

-0
KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

T

[
S - S—

Grupi i projektimit

Arta Dollani k

Daniel Pirushi

-~
Denisa Shehu -~ \/@,

O

Catia ne pjesen ge mungon do te
ndertohet me strukture druri mbeshtetur
mbi muret e kishes.

Llambrino Baballéku %: =
i

Artila Vavako jﬂ/”

Nderhyrie Restggﬁése

Prerje C-C
ngritja e struktures se catise

Emertimi i fletes A 18
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Tirane 2021

&

223

elemente derrase terthore

me seksion 3x15 cm

Elemente 18x18 cm

Elemente 18x18 cm

Elemente horizontale

1 X7
e Ry T L ST, : ey
T B 5 L o ]

18x18 cm

tabake veshes anesore

2+2 me seksion 5x20cm

tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

_ Elemente horizontale

18x18 cm

Elemente mbeshtetes terthore,

tabake me seksion 5x20 cm

Elemente vertikale

18x18 cm

Elemente 18x18 cm

elemente derrase terthore

109

109

&
@

L]

218

Puntelim iTipit 1

Shk. 1:25

me seksion 3x15 cm

elemente derrase terthore

me seksion 3x15 cm

Elemente 18x18 cm

89

Elemente 18x18 cm

Elemente horizontale

18x18 cm

tabake veshes anesore

2+2 me seksion 5x20cm

tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

Elemente horizontale

237

18x18 cm

Elemente mbeshtetes
terthore, tabake me

Aerer | INSTITUTI KOMBETAR |
TK TK | TRASHEGIMISE KULTURORE

INATITLTE ROMVIRETAR |

PIERTR T

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari | K,K.T.K.M-sé

seksion 5x20 cm

Elemente 18x18 cm

Elemente vertikale

92 93

18x18 cm

elemente derrase terthore

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit \

L

Puntelim iTipit 3

me seksion 3x15 ecm

Arta Dollani K

Daniel Pirushi
Denisa Shehu %

Llambrino Baballéku

-
/.

Artila Vavako

T

Nderhyrje Restadruese

Detaje te puntelimeve
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Tirane 2021

337

elemente derrase terthore

me seksion 3x15 cm

Elemente 13x13 cm

Elemente 13x13 cm

Elemente horizontale

13x13 cm

tabake veshes anesore

2+2 me seksion 5x20cm

tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

Elemente mbeshtetes
terthore, tabake me

seksion 5x20 cm

tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

Elemente vertikale

13x13 cm

elemente derrase terthore

[
]

L]

Puntelim iTipit 2

Shk. 1:25

me seksion 3x15 cm

32

238

Elemente 13x13 cm

B NE

Elemente horizontale

13x13 cm

tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

Elemente mbeshtetes
terthore, tabake me

seksion 5x20 cm
tabake veshes anesore

seksion 5x20cm

Elemente vertikale

13x13 cm

elemente derrase terthore

me seksion 3x15 cm

Puntelim iTipit 4

100

elemente derrase terthore

me seksion 3x15cm

Elemente mbeshtetes terthore,

tabake me seksion 5x20 cm
Elemente 18x18 cm

Elemente vertikale
18x18 cm

El e horizontale

18x18 cm

Skele me tubo tavani

Puntelim me
mbeshteje mbi

o Y INSTITUTI KOMBETAR |
T K T K | TRASHEGIMISE KULTURORE

IS FITLE) RANERET & |
1 1l £ NLLILROME

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i K.K.T.K.M-sé
|

KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani k

Daniel Pirushi %

Llambrino Baballéku

Denisa Shehy~——| %
% /

A

Artila Vavako

Nderhyrie Restaurl.ée

skele tavani
Shk. 1:30

Detaje te puntelimeve
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Tirane 2021

plotesim dhe kapucim i

kreut te muratures

+

trare druri vertikale

1-2 rreshta gure me llac
gelgere 1:3 |

shtrese dysheme derrase
me seksion 3x20 cm

20x20 cm

325

tubo metalike me mufta

shtrenigimi ose lirimi

Dyshemeja e kishes
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i | _" INSTITUTI KOMBETAR |
IKTK TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITL 11 ROVBETAR D

MIRATOHET PER
K.K.T.K.M.

Sekretari i ﬁ.K.T.K.M-sé

Objekti
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== — 1= —-T]

et © junpuni o Mgungs o
0 Oy
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KISHA E SHEN E PREMTES
LUKOVE - HIMARE

Pérgj. Sektori: Ing. Denisa Shehu

Grupi i projektimit

Arta Dollani /‘j‘/

Daniel Pirushi

=

LW

Denisa Shehu 4{/%

4}
Llambrino Baballeku @7
ya

S

Artila Vavako

Nderhyrje Restaéruese

Pajantim i fragmenttit te murit te fagen
veriore
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